5. *Juveni qui messarios præerat.* In hebreo est *noher*, que vox puerum aut ministrum significat in greco est *παῖς*, quia et gratia et viribus erit bonis et integris. Dum Joseph *ἀρχισυντακτός* vocat, vel, ut ille legit, *ἀρχισυντακτός*, eadem tenent significationem, hoc est agri curatorem.

8. *Sed jungere puellis meis.* Apparet Booz præudentiam, gravitatem et castimoniam, que puellæ suadet, ut puellis adhaerens, quod honestius erat, et pudori tantum, quam cum viris venalis esset.

9. *Bibe aquas.* Magna in orientibus caliditate ex locis agrarum penuria est ut ex Goese, 29 et 28 : Exod., 2 : Num., 20 : Deuter., 2, aliusque locis patet; et messis erit tempus, quod torridum et sitiosum est. Itaque aqua hauriri inter beneficia necesse annuuntur.

10. *Adorans super terram.* Frequens nomen in sacris litteris harum adoratorum viri exhibitarum in reverentia argumentum, aut gratiarum actionem: exemplis habes Genes., 27, et 12, c. 27, 29, c. 33, 3, et 7, c. 42, 6, c. 43, 26, c. 49, 8, 50, 18, 7.

11. *Yvenit ad populum quem ante natus es.* Eiusdem etiam populi religio suscipitur.

12. *Sub cuius confugit alor.* Chald. *venisti ut præstetis heres, et tu ipsam obides sub umbra majestatis gratia ipsius.*

13. *Locutus es ad cor ancillæ tuæ.* Loqui ad cor, hebraice phasi, est loqui verba consolatoria. Exemplis passim occurrunt. II. Paral., 30, 22, et 32, 6; Isai., 40, 2; Osee, 2, 14. — *Quoniam non sum ancilla.* Que vilior sum.

ager ille haberet dominum nomine Booz qui erat de cognatione Elimelech.

4. Et ecce, ipse veniebat de Bethléhem, dixitque messarios : Dominus vobiscum. Qui responderunt et : Benedicti tibi Domine.

5. Dixitque Booz juveni qui messarios præerat : Cuius est hæc puella ?

6. Cui respondit : Hæc est Moabit, que venit cum Noemi, de regione Moabitide.

7. Et rogavit ut spicas colligeret remanentes, sequens messorum vestigia; et de mane usque nunc stat in agro, et non abdit momentum quidem donum remanens.

8. Et ait Booz ad Ruth : Audi filia, ne vadas in alterum agrum ad colligendum, nec recedas ab hoc loco; sed jungere puellis meis.

9. Et tibi messurum, sequere. Mandavi enim pueris meis, ut nemo molestus sit tibi; sed etiam si sitieris, vade ad sarcinulas, et bibe aquas, de quibus et pueri bibunt.

10. Quo cadens in faciem suam et adorans super terram, dixit ad eum : Domine mihi hoc, ut inveniam gratiam ante oculos tuos, et nosse me digneris petrogam mulierem ?

11. Cui ille respondit : Nuntiata sunt mihi omnia, que feceris socri tuæ post mortem viri tui; et quod reliquies parentes tuos, et terram in qua natus es, et veneris ad populum, quem ante nesciebas.

12. Reddat tibi Dominus pro opere tuo, et plenam remissionem recipias a Domino Deo Israel, ad quem venisti, et sub cuius confugisti alas.

13. Quæ ait : Inveni gratiam apud oculos tuos, domine mi, qui consolatus es me, et locutus es ad cor ancillæ tuæ.

8. *Ne vadas in alterum agrum.* Booz ayant connu la vertu de Ruth, fait pour elle plus que la loi n'obligeoit. Il a la bonté de lui donner et de lui laisser croire que ce qu'elle amasse est le fruit de son travail.

4. *Ipsa veniebat de Bethleem.* Servabat Booz id quod Cato de Re rustica, lib. 1, c. 1. præcipit, cum ait : *Ne operari oportet vineam Dominus voluit adire.* Dominus voluit adire. *Fasta precatio:* quod enim desse possit his, qui sub divino præcepto laborant? Merito erga Ecclesiam et in missæ sacro, et in horatis precibus hanc salutationem frequenter usurpat. * Mos erat hanc precari opus facientibus. Vide Psal., 138, 8.

5. *Juveni qui messarios præerat.* In hebreo est *noher*, que vox puerum aut ministrum significat in greco est *παῖς*, quia et gratia et viribus erit bonis et integris. Dum Joseph *ἀρχισυντακτός* vocat, vel, ut ille legit, *ἀρχισυντακτός*, eadem tenent significationem, hoc est agri curatorem.

8. *Sed jungere puellis meis.* Apparet Booz præudentiam, gravitatem et castimoniam, que puellæ suadet, ut puellis adhaerens, quod honestius erat, et pudori tantum, quam cum viris venalis esset.

9. *Bibe aquas.* Magna in orientibus caliditate ex locis agrarum penuria est ut ex Goese, 29 et 28 : Exod., 2 : Num., 20 : Deuter., 2, aliusque locis patet; et messis erit tempus, quod torridum et sitiosum est. Itaque aqua hauriri inter beneficia necesse annuuntur.

10. *Adorans super terram.* Frequens nomen in sacris litteris harum adoratorum viri exhibitarum in reverentia argumentum, aut gratiarum actionem: exemplis habes Genes., 27, et 12, c. 27, 29, c. 33, 3, et 7, c. 42, 6, c. 43, 26, c. 49, 8, 50, 18, 7.

11. *Yvenit ad populum quem ante natus es.* Eiusdem etiam populi religio suscipitur.

12. *Sub cuius confugit alor.* Chald. *venisti ut præstetis heres, et tu ipsam obides sub umbra majestatis gratia ipsius.*

13. *Locutus es ad cor ancillæ tuæ.* Loqui ad cor, hebraice phasi, est loqui verba consolatoria. Exemplis passim occurrunt. II. Paral., 30, 22, et 32, 6; Isai., 40, 2; Osee, 2, 14. — *Quoniam non sum ancilla.* Que vilior sum.

cillus tuæ, que non sum similis unius puellarum Israelum.

14. Dixitque ad eam Booz : Quando hora vescenti fuerit, veni hæc, et comedere panem, et intinge buccellam tuam in aceto. Sedo itaque ad messorum latas, et concessit potentiam sibi, comedique et saturata est, et tulit reliquias.

15. Atque indo surrexit, ut spicas ex more colligeret. Præerat autem Booz pueris, dicens : Etiam vobiscum metere voluerit, ne prohibeatis eam;

16. Et de vestris quoque manipulis pueris, ut absque rubore colligat, et colligentem nemo corripiat.

17. Collecti ergo in agro usque ad vesperam; et qui collegerat virga cadens et excelsus, invenit hordei quasi ephi mensuram, id est, tres modios.

18. Quos portans reversa est in civitatem, et ostendit socro suæ, insuper prætulit et donis et de reliquis cinisui, quo saturata fuerat.

19. Dixitque ei socrus sua : Ubi hoc collegisti, et ubi fecisti opus? sibi benedixit qui miseris est tui. Indicavitque ei apud quem fuisse operatus, et nomen dixit viri, quod Booz vocaretur.

20. Cui respondit Noemi : Benedictus sit a Domino; quoniam tandem gratiam, quam præbuerat viris, servavit etiam mortuis. Rursusque ait : Propinquus noster est homo.

21. Et Ruth : Hoc quoque, inquit, præcepit mihi, ut tantum messoribus suis jungerer, donec omnes segales metenterent.

22. Cui dixit socrus : Melius est, filia mea, ut cum puellis ejus exeas ad

qui ne moriet pas d'être l'une des filles qui vous puellarem Israelum.

14. Booz lui dit : Quand l'heure du manger sera venue, venez ici et mangez du pain, et tressiez votre morez dans le vinaigre. Elle s'assit donc au côté des moissonneurs, et elle prit de la bouillie pour elle; elle en mangea, elle en fut rassasiée, et garda le reste.

15. Elle se leva de là pour continuer à recueillir les épis. Or Booz donna cet ordre à ses gens : Quand elle voudrait couper l'orge avec vous, vous ne l'empêcherez point.

16. Mais vous jetterez exprès des épis de vos javelles, et vous en laisserez sur le champ, afin qu'elle n'ait point de honte de les recueillir, et qu'on ne lui parle jamais de ce qu'elle aura ramassé.

17. Elle amassa donc dans le champ jusqu'au soir; et qui avait battu avec une baguette les épis qu'elle avait recueillis, et on ayant tiré le grain, elle trouva environ la mesure d'un ephi d'orge, c'est-à-dire trois boisseaux.

18. Elle s'en retourne chargée à la ville, elle les montra à sa belle-mère; elle lui presenta prætulit et lui donna des restes de ce qu'elle avait mangé, dont elle avait été rassasiée.

19. Sa belle-mère lui dit : Où avez-vous glané aujourd'hui, et où avez-vous travaillé? bnei soi couli qui a été pûité de vous; Ruth lui marqua où elle était allée au champ duquel elle avait glané, et lui dit que cet homme s'appelait Booz.

20. Noémi lui répondit : Qui tui soi bœni du Seigneur; car il a gardé pour les morts la même mesure qu'il a eue pour les vivants. Et elle ajouta : Cet homme est notre proche parent.

21. Ruth lui dit : Il m'a donné ordre encore de me joindre à ses moissonneurs jusqu'à ce qu'il eût recueilli tous ses grains.

22. Sa belle-mère lui répondit : Il vaut mieux, ma fille, que vous alliez moissonner parmi les

14. *Comede panem.* Porum ipsi Ruth ante concesserat, uno addit et cibum; gratiam enim accepit virtus. Pro pane, phasi hebraice, intelligitur quilibet cibus. — *Intinge buccellam tuam in aceto.* Videtur sermo osse de acetosis quibus, qui astu laborant, vultu roccerant. Aliquit etiam tuis rusticorum, est, ut in messum tantum oxerato, hoc est, aceto aqua diluto, quod genus potiois refrigerandi vim habet, ut universis acetum, de quo Philus lib. 23, c. 1. *Vini etiam vitium,* inquit, *transit in remedia; aceto summa vis est in refrigerando.* — *Ad messorum latas.* Non reprobis, non in aqua facium oculos conjicere possent. — *Et concessit potentiam sibi.* Potestas est fac totum et contum, et in facium redactum. *Et comedit, et saturata est.* Mater mater erat parabilis calidiorum, addito aliquo genere condimentis, jure, caso, et cetero. Quod dicitur Ruth sibi concessisse significat affatim et largitæ illi ex cibus tributum, quoniam cum ipsa omnes non absumeret, quasi eorum cumulum satis habebat. — *Et saturata est.* *Dixit,* inquit *Seneca,* epist. 110, *parvo esse contentus, et illam vocem magnus atque animosus exclaim: Habebimus aquam, habebimus potentiam.* Jovi ipsi de facilitate controversiam facturum. — *Tulit reliquias.* LXX habent, *extarct reliquias;* vulgatus noster significat colligisse am reliquias, et asseruisse, quod in faiso patet ex n. 18, ubi dicitur eam dedisse socro Noemi de ciborum suorum reliquis.

17. *Quasi ephi mensuram.* Ephi continent tres modios continet uncias 900, ut probat Alcazar libro de Mensuris, et ex Cornelio a Lapide, in operculo ejusdem argumenti addito ad Pentateuchum.

20. *Gratiam, quam præbuerat vobis, servavit etiam mortuis.* Benovolentia complexus est Elimelech maritum suum, et filios suos, cum essent in vivis; uno pergit nobis hanc elocare eorum respectu; sibi accepit similia. — *Propinquus noster est homo.* Additur in hebreo, et *rememoratus nostris ipse est, socius, et vindictivus,* id est, ex is, ad quos pertinet vis liberandi nos ab orbitate, et vindicandi nomen filiorum nostrorum, maritumque tui ad interitum et oblivionem suis ac posteritatem dando, juxta legem Leviticæ 25, 25; Duteronomio 25, 5.

22. *Ad metendum.* Ad spicillum, quod parva quedam messis est, sicu rectam quoque videtur. — *Ne in alieno agro quiescam resistit tibi.* Bona benivolentia experta est, in ejus agro nullus tibi resistit; favent omnes; perge licet eo ire; non enim meliorem alibi conditionem invenies.